
FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010
Macroproceso: Direccionamiento

Estratégico Versión: 03

Proceso: Gestión Integrada
Fecha de
Aprobación:
21/03/2017

ACTA No. 05-2022

Proceso: Gestión de docencia

Unidad Académica y/o Administrativa:
Doctorado Interinstitucional en Educación

Hora de Inicio:
8:30 a.m.

Motivo y/o Evento:
Sesión del Consejo Académico del Doctorado en Educación-CADE

Hora de finalización:
12:00 m.

Lugar:
Calle 13 No. 31-75, Aduanilla de Paiba, Edificio Investigadores

Fecha:
24 de marzo de 2022

Participantes

Nombre Cargo Firma
Dr. Rodolfo Vergel Causado Presidente del CADE

Dra. Adela Molina Andrade
Coordinadora del
Énfasis en Educación en
Ciencias

Dr. Diego H. Arias Gómez

Coordinador del
Énfasis en Historia de la
Educación, Pedagogía y
Educación Comparada.

Dra. Carmen Helena Guerrero Coordinadora del
Énfasis en ELT Education

Dr. Luis Angel Bohórquez
Arenas

Coordinador del Énfasis
en Educación Matemática

Dr. Juan Carlos Amador
Baquiro

Coordinador del
Énfasis en Lenguaje y
Educación

Elaboró:
Giovanna Patricia Medina Pulido
Profesional de apoyo DIE-UDFJC

Visto Bueno del Acta:
Dr. Rodolfo Vergel Causado
Presidente
Dra. Carmen Helena Guerrero
Secretario Ad-hoc

OBJETIVO:

Revisar las solicitudes presentadas al Consejo Académico del Doctorado en Educación-CADE, sede
Universidad Distrital Francisco José de Caldas, por parte de estudiantes, profesores, egresados y la
comunidad académica del programa y que sean de su competencia y funciones declaradas en el
artículo 24 del Acuerdo 02 de 2010 del Consejo Superior Universitario.

ORDEN DEL DÍA:

1. Verificación del quórum 3

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por
cualquier medio, sin previa autorización.



FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010
Macroproceso: Direccionamiento

Estratégico Versión: 03

Proceso: Gestión Integrada
Fecha de
Aprobación:
21/03/2017

2. Casos profesores 3

2.1. El Dr. Luis Ángel Bohórquez solicita apoyo académico administrativo para
reconocimiento de invitada a Seminario 3

2.2. El Dr. Martín Acosta Gempeler solicita asignación de jurados para el proyecto de tesis
doctoral del estudiante Julián Humberto Santos Torres [Cód. 20202601041]. 3

2.3. La Dra. Adela Molina Andrade solicita la aprobación de trámites
académico-administrativos para la defensa de tesis doctoral de la estudiante Quira
Alejandra Rojas Sanabria [Cód. 20141601018]. 4

2.4. La Dra. Olga Lucía León Corredor responde al oficio [CADE_UD-079-2022] Respuesta a
solicitud de apoyo académico-administrativo 5

3. Casos estudiantes 5

3.1. Rosalba Galvis Peñuela [Cód. 20182601032] solicita aval de asignación de créditos
académicos por realización de pasantía. 5

3.2. María Delia González Lizarazo [Cód. 20162601010] solicita aprobación de examen
comprensivo en el Espacio de Formación en Énfasis (EFE). 6

3.3. Jairo Enrique Castañeda Trujillo [Cód. 20162601028] solicita aprobación de examen
comprensivo en el Espacio de Formación en Educación y Pedagogía (EFEP). 6

3.4. Andrea Marcela Mahecha Montañez [Cód. 20202601020] solicita aval de cumplimiento
del requisito de lengua extranjera. 7

4. Informes y propuestas de la Dirección del DIE-UDFJC 7

4.1. Verificación de cupos y profesores que los ofertan para la Cohorte 2022-3 7

4.2. Reporte reunión con Rectoría sobre presupuesto de inversión 8

4.3. Reporte sobre reunión con el profesor Eder García Dussán. 8

4.4. Respuesta a invitación para participar en Comité de Currículo de la Facultad de
Ciencias y Educación 8

4.5. Reporte sobre sesión del Consejo Académico Interinstitucional del Doctorado en
Educación (CAIDE) 9

4.6. Confirmación de realización del segundo Claustro de profesores 9

4.7. Presentación de la nueva convocatoria de Becas de Minciencias 9

4.8. Convocatoria de inscripción para aspirantes a ser representantes estudiantiles. 9

5. Varios 10

5.1. Traslado de la administración central a Paiba. 10

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por
cualquier medio, sin previa autorización.



FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010
Macroproceso: Direccionamiento

Estratégico Versión: 03

Proceso: Gestión Integrada
Fecha de
Aprobación:
21/03/2017

6. Lectura y aprobación del Acta CADE 05-2022 10

DESARROLLO:

1. Verificación del quórum

El presidente del Consejo Académico del Doctorado en Educación, Dr. Rodolfo Vergel Causado,
verifica que el quórum se cumple y, con el nombramiento de la Dra. Carmen Helena Guerrero
Nieto como secretaria ad hoc, da inicio a la sesión No. 05 de 2022.

2. Casos profesores

2.1. El Dr. Luis Ángel Bohórquez solicita apoyo académico administrativo para reconocimiento
de invitada a Seminario

SOLICITUD de apoyo para invitar a experto a actividades académicas y/o relacionadas del
DIE-UDFJC. En este caso se invita a la Doctora Mar Moreno Moreno, de la Universidad de
Alicante (España), a participar en el Seminario “Contribución de la minería de datos educativos y
otros tipos de análisis de información en la educación, la pedagogía y el aprendizaje” los días 25
de mayo y 1ro. y 8 de junio de 2022.

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su
declaración de impedimento (Artículo 40 Ley 734 de 2002 Código Disciplinario Único) y retiro del
Dr. Luis Ángel Bohórquez Arenas, avala la solicitud.

2.2. El Dr. Martín Acosta Gempeler solicita asignación de jurados para el proyecto de tesis
doctoral del estudiante Julián Humberto Santos Torres [Cód. 20202601041].

SOLICITUD de asignación de jurados para el proyecto de tesis doctoral titulado “Diseño de actos
de institucionalización en el marco de la Ingeniería Didáctica: reflexión sobre el proceso de
construcción del saber en la Teoría de Situaciones Didácticas”, de autoría del estudiante Julián
Humberto Santos Torres [Cód. 20202601041].

Los jurados del proyecto de tesis propuestos son:
Tabla 1

Terna 1

Nombre del jurado Institución de procedencia Carácter

Dra. Marie-Jeanne
Perrin-Glorian Universidad de París Internacional

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por
cualquier medio, sin previa autorización.



FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010
Macroproceso: Direccionamiento

Estratégico Versión: 03

Proceso: Gestión Integrada
Fecha de
Aprobación:
21/03/2017

Dra. Leonor Camargo Uribe Universidad Pedagógica Nacional Nacional

Dr. Luis Ángel Bohórquez Doctorado Interinstitucional en Educación
Universidad Distrital Francisco José de Caldas Interno

Terna 2

Dra. Mabel Rodríguez Universidad Nacional de General Sarmiento Internacional

Dr. Jorge Fiallo Universidad Industrial de Santander Nacional

Dra. Olga Lucía León Doctorado Interinstitucional en Educación
Universidad Distrital Francisco José de Caldas Interno

RESPUESTA: el Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su
declaración de impedimento (Artículo 40 Ley 734 de 2002 Código Disciplinario Único) y retiro del
Dr. Luis Ángel Bohórquez Arenas, avala como panel de jurados para el proyecto de tesis doctoral
de autoría del estudiante Julián Humberto Santos Torres [Cód. 20202601041] la terna que se
presenta en la Tabla 2.

Tabla 2
Nombre Afiliación institucional Jurado

Dra. Marie-Jeanne Perrin-Glorian Universidad de París Internacional

Dra. Leonor Camargo Universidad Pedagógica Nacional Nacional

Dr. Luis Ángel Bohórquez Doctorado Interinstitucional en Educación
Universidad Distrital Francisco José de Caldas Invitado

2.3. La Dra. Adela Molina Andrade solicita la aprobación de trámites
académico-administrativos para la defensa de tesis doctoral de la estudiante Quira
Alejandra Rojas Sanabria [Cód. 20141601018].

SOLICITUD de aprobación para iniciar trámites académico-administrativos para la defensa
pública de la tesis doctoral titulada “Rol cultural de la mujer en la enseñanza de las ciencias
desde la perspectiva de la diversidad cultural: El caso de las concepciones de profesores y
profesoras formadores de licenciados”, de autoría de la estudiante Quira Alejandra Rojas
Sanabria [Cód. 20141601018].

Los jurados de la tesis doctoral son:
Tabla 3

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por
cualquier medio, sin previa autorización.



FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010
Macroproceso: Direccionamiento

Estratégico Versión: 03

Proceso: Gestión Integrada
Fecha de
Aprobación:
21/03/2017

Nombre del jurado Institución de procedencia Carácter

Dra. Barbara Carine Soares
Pinheiro Universidad Federal de Bahía Internacional

Dr. Oscar Jardey Suárez Fundación Universidad Autónoma de Colombia Nacional

Dr. Carlos Javier Mosquera
Suárez

Doctorado Interinstitucional en Educación
Universidad Distrital Francisco José de Caldas Interno

RESPUESTA: el Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su
declaración de impedimento (Artículo 40 Ley 734 de 2002 Código Disciplinario Único) y retiro de
la Dra. Adela Molina Andrade, avala los trámites académico-administrativos para la defensa de la
tesis doctoral correspondientes al reconocimiento de jurados internacional y nacional
relacionados en la Tabla 3.

Fecha de programación acordada por el CADE:

Día: martes, 9 de mayo de 2022
Hora: 10:00 hrs. Colombia
Lugar: Vía Zoom

Universidad Distrital Francisco José de Caldas

2.4. La Dra. Olga Lucía León Corredor responde al oficio [CADE_UD-079-2022] Respuesta a
solicitud de apoyo académico-administrativo

La Dra. León responde al oficio de la referencia, en el CADE se procede a la lectura del
documento.

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación se da por enterado.

3. Casos estudiantes

3.1. Rosalba Galvis Peñuela [Cód. 20182601032] solicita aval de asignación de créditos
académicos por realización de pasantía.

SOLICITUD de aval de asignación de diez (10) créditos académicos por realización de pasantías
internacional y nacional que se describen como sigue:

Pasantía nacional

Institución: Universidad del Valle

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por
cualquier medio, sin previa autorización.



FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010
Macroproceso: Direccionamiento

Estratégico Versión: 03

Proceso: Gestión Integrada
Fecha de
Aprobación:
21/03/2017

Director(es): Dr. Leonel Tovar
Fechas: entre el 05 al 16 de noviembre de 2018

Pasantía internacional

Institución: Centro de Estudios Interdisciplinarios - Universidad Nacional de Rosario (Argentina)
Director(es): Dra. Mónica Báez
Fechas: del 27 de septiembre al 27 de octubre de 2021

Solicitud con visto bueno de la Dra. Dora Inés Calderón, directora de tesis

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación avala la solicitud.

3.2. María Delia González Lizarazo [Cód. 20162601010] solicita aprobación de examen
comprensivo en el Espacio de Formación en Énfasis (EFE).

SOLICITUD de aprobación de examen comprensivo en EFE por ponencia publicada. Datos de la
publicación:

Evento: IX Congreso Internacional sobre formación de profesores de ciencias
Ponencia: La investigación didáctica sobre los libros de texto, el espacio en física y el
conocimiento escolar
Publicación: Tecné, Episteme y Didaxis (TED)
Paginado: 2557-2565
ISSN: 0121-3814
Institución: Universidad Pedagógica Nacional
Fechas: 13 al 15 de octubre de 2021

Solicitud con visto bueno de la Dra. Carmen Alicia Martínez Rivera, directora de tesis.

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación avala la solicitud.

3.3. Jairo Enrique Castañeda Trujillo [Cód. 20162601028] solicita aprobación de examen
comprensivo en el Espacio de Formación en Educación y Pedagogía (EFEP).

SOLICITUD de aprobación de examen comprensivo en EFEP por artículo publicado. Datos de la
publicación:

Artículo: Taking Stock of Research about Initial English Language Teacher Education in
Colombia
Revista: Enletawa Journal
Número: 2
Volumen: 14

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por
cualquier medio, sin previa autorización.



FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010
Macroproceso: Direccionamiento

Estratégico Versión: 03

Proceso: Gestión Integrada
Fecha de
Aprobación:
21/03/2017

Año: 2021
ISSN: 2011-835X

Solicitud con visto bueno de la Dra. Carmen Helena Guerrero Nieto, directora de tesis

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su
declaración de impedimento (Artículo 40 Ley 734 de 2002 Código Disciplinario Único) y retiro de
la Dra. Carmen Helena Guerrero Nieto, avala la solicitud.

3.4. Andrea Marcela Mahecha Montañez [Cód. 20202601020] solicita aval de cumplimiento del
requisito de lengua extranjera.

SOLICITUD de aval de cumplimiento de requisito de candidatura de lengua extranjera por nivel
de lengua B2.

Presenta: EFSET

Solicitud con visto bueno de la Dra.  Bárbara Yadira García Sánchez, directora de tesis (e).

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación avala la solicitud.

4. Informes y propuestas de la Dirección del DIE-UDFJC

4.1. Verificación de cupos y profesores que los ofertan para la Cohorte 2022-3

El Dr. Rodolfo Vergel Causado solicita la información de los profesores que ofertan cupos para la
cohorte 2022-3, esto con el fin de deshabilitar en la página web las líneas que no atenderán
aspirantes en el proceso de admisión.

Los coordinadores de énfasis informan:

Énfasis Cupos Profesores

Énfasis en Lenguaje y Educación 14

Sandra Soler Castillo
Dora Inés Calderón
Marieta Quintero Mejía
Juan Carlos Amador Baquiro

Énfasis en Educación Matemática 12

Luis Ángel Bohórquez
Martín Acosta Gempeler
Olga Lucía León Corredor
Rodolfo Vergel Causado

Énfasis en Educación en Ciencias 11 Carlos Javier Mosquera Suárez

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por
cualquier medio, sin previa autorización.



FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010
Macroproceso: Direccionamiento

Estratégico Versión: 03

Proceso: Gestión Integrada
Fecha de
Aprobación:
21/03/2017

William Mora Penagos
Álvaro García Martínez
Adela Molina Andrade

Énfasis en ELT Education 8 Pilar Méndez Rivera
Carmen Helena Guerrero

Énfasis de Historia de la Educación,
Pedagogía y Educación Comparada 6

Luisa Carlota Santana
Omer Calderón
Diego Hernán Arias

4.2. Reporte reunión con Rectoría sobre presupuesto de inversión

El Dr. Rodolfo Vergel Causado informa que la reunión se llevó a cabo el día 23 de marzo de
2022, con la participación de los directores de los cuatro programas de doctorado de la
Universidad, los profesionales de apoyo encargados de la gestión de presupuesto, los gestores
de proyecto y el Dr. Giovanny Tarazona. Entre los temas tratados y acuerdos están:

- La demora en la gestión de los procesos para ejecutar el presupuesto. El Dr. Tarazona se
comprometió a acelerar los trámites.

- El DIE-UDFJC ha cumplido con los tiempos requeridos para que los trámites se inicien a
tiempo.

- El trámite del CPS está a cargo de la Vicerrectoría Académica. El objetivo es que los proyectos
curriculares participen en el proceso de contratación como el principal.

- La rectoría liderará una mesa de trabajo junto con los doctorados para tratar todos los asuntos
de gestión del presupuesto.

- Dentro de los temas para la mesa de trabajo están: los avances, tarifas de reconocimiento de
viáticos

ACUERDO: El CADE se da por enterado.

4.3. Reporte sobre reunión con el profesor Eder García Dussán.

El Dr. Rodolfo Vergel Causado informa que la reunión se llevó a cabo el día 23 de marzo de
2022, con la participación del Dr. Juan Carlos Amador, coordinador del énfasis de Lenguaje y
Educación.

ACUERDO: el CADE queda a la espera de la decisión mediante comunicación escrita por parte
del Dr. García.

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por
cualquier medio, sin previa autorización.



FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010
Macroproceso: Direccionamiento

Estratégico Versión: 03

Proceso: Gestión Integrada
Fecha de
Aprobación:
21/03/2017

4.4. Respuesta a invitación para participar en Comité de Currículo de la Facultad de Ciencias y
Educación

El Dr. Rodolfo Vergel Causado informa que se extendió la invitación a la Dra. Carmen Alicia
Martínez, quien declinó a la misma debido a los múltiples compromisos académicos y de
investigación a su cargo.

ACUERDO: El CADE acuerda extender la invitación a: Dra. Bárbara García Sánchez, Dr. Carlos
Javier Mosquera Suárez, Dr. Martín Acosta Gempeler y Dra. Sandra Soler Castillo.

4.5. Reporte sobre sesión del Consejo Académico Interinstitucional del Doctorado en
Educación (CAIDE)

El Dr. Rodolfo Vergel Causado informa que el CAIDE sesionó el día 22 de marzo de 2022. Dentro
de los temas tratados se notificó que la Dra. Isabel Garzón Barragán es la nueva encargada de la
Dirección Nacional del DIE.

ACUERDO: El CADE se da por enterado.

4.6. Confirmación de realización del segundo Claustro de profesores

El Dr. Rodolfo Vergel Causado confirma que, según lo acordado en la sesión No. 4 del CADE, el
próximo 31 de marzo se llevará a cabo el segundo Claustro de profesores del DIE.

ACUERDO: El CADE se da por enterado. La agenda de trabajo es la presentación del avance
sobre el tema de las modalidades.

4.7. Presentación de la nueva convocatoria de Becas de Minciencias

El Dr. Rodolfo Vergel Causado informa que el Centro de Investigaciones y Desarrollo Científico
de la Universidad presentó la Convocatoria de la asignación para la CTeI del SGR para la
conformación de un listado de propuestas de proyecto elegibles para la formación doctoral en las
regiones de Minciencias.

https://minciencias.gov.co/convocatorias/plan-convocatorias-asctei-2021-2022/convocatoria-la-asi
gnacion-para-la-ctei-del-sgr-7

ACUERDO: El CADE acuerda realizar una consulta a los docentes para identificar posibles
interesados, con ello proceder con la gestión necesaria para participar. También, requerir
aclaraciones sobre los términos de referencia de la convocatoria que son contradictorios.

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por
cualquier medio, sin previa autorización.

https://minciencias.gov.co/convocatorias/plan-convocatorias-asctei-2021-2022/convocatoria-la-asignacion-para-la-ctei-del-sgr-7
https://minciencias.gov.co/convocatorias/plan-convocatorias-asctei-2021-2022/convocatoria-la-asignacion-para-la-ctei-del-sgr-7


FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010
Macroproceso: Direccionamiento

Estratégico Versión: 03

Proceso: Gestión Integrada
Fecha de
Aprobación:
21/03/2017

4.8. Convocatoria de inscripción para aspirantes a ser representantes estudiantiles.

El Dr. Rodolfo Vergel Causado informa que el día 23 de marzo de 2022, se reenvío a todos los
estudiantes activos y cuerpo profesoral del DIE-UDFJC la convocatoria a inscripción para
elección de representantes estudiantiles (principal y suplente) ante el Consejo Académico de
Doctorado en Educación.

El CADE se da por enterado.

5. Varios

5.1. Traslado de la administración central a Paiba.

El Dr. Rodolfo Vergel Causado informa que el traslado de la administración central de la
Universidad a la sede Aduanilla de Paiba ha requerido varias conversaciones sobre la
redistribución de los espacios, pero, ya es un hecho este traslado. El DIE-UDFJC mantendrá
varios de los espacios actuales.

El CADE se da por enterado.

6. Lectura y aprobación del Acta CADE 05-2022

Los miembros del CADE aprueban la presente Acta.

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción por
cualquier medio, sin previa autorización.


